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Ungerne 홢 alt i Overensstemmelse med det for hvert Finansaar af Ministeriet 
godkendte Budget. / 홢 . 

Et  lignende Budget viL formentlig blive fastsat for det kommende Finansaar. 
Fordelingen af Tilskuddet sker, efter at der fra Kommunerne er indgaaet 

en Ansøgningsblanket i udfyldt Stand og en Blanket, hvorpaa :er opført de Bøger- 
' :som er anskaffede til Kommunens Skoler i det forløbne. Aar, (Eksemplarer af Blan, 

ketterne vedlægges), saaledes, at Kommunen modtager en Sum, der er  lig Halv- 
delen af det Beløb, som den selv anvendte paa sine Børnebogsamlinger i dét for- 
løbne Aar, dog at Maksjmumstilskuddet er sat t i l  200 Kr. Til denne Fordeling 
har den budgetterede Sum været tilstrækkelig indtil i Aar, dog med en mindre 
Overskridelse i 1912-13. For indeværende : Aa"r" er dér sket en Overskridelse 

, paa ca. 200 'Kr., hvilket Beløb vil søges bespare tpaa  andre Konti. Da der imid- 
lertid i Øjeblikket er en stærk Bevægelse for Oprettelsen af Børnebogsamlinger i 
Folkeskolen, vil Beløbet ikke kunne slaa til i næste Finansaar, hvorfor Komiteen 
har henvendt sig til Ministeriet med Andragende om, at det bevilgede Beløb maa 
blive forhøjet. 

Ved Tilskud til Børnebogsamlinger i Privatskoler kan Statstilskuddet ikke 
overstige Halvdelen af den Sum, som Skolen selv anvender paa Bogsamlingen. 

For at hjælpe de Skoler, der ønsker at oprette Børnebogsamlinger, med 
at faa Bogsamlingen i Gang udlaaner Komiteen til Skolerne, smaa Samlinger af 
Børnebøger som gratis Laan i 6 Maaneder. Paa denne'Maade har Komiteen i 
de sidste Aar gennemsnitligt hvert Aar hjulpet ca. 30 Skoler. Udgiften til Børne- 
bøger afholdes af den under 홢Vandrebogsamlinger" opførte Sum. 

I  indeværende Finansaar er understøttet , 327 Kommuner paa Landet, 56 
i Købstæderne, i alt 383. For disse Kommuner var det kommunale Tilskud for 
det foregaaende Aar 22 500 Kr., det samlede Antal Bind i Børnebogsamlin- 
gerne 152 0,00 og det samlede Antal Udlaan 882 400 Bind. Der fandtes i disse 
Kommuner Børnebogsamlinger ved 752 Skoler. Da man kan gaa ud fra, ,at der 
søges Statstilskud til omtrent alle de Skoler, som, har Børnebogsamlinger, og der 
findes ca. 3 400 Kommuneskoler, er altsaa endnu noget under d/5 af Skolerne uden 
Børnebogsamlinger. 

Da Bevillingen til Børnebogsamlinger i Privatskoler er givet første Gang 
i Aar, kan der ikke gives tilsvarende Oplysninger for disse. 

P. K. V. 

Andr .  .Sch. S t e e n b e r g .  

124) Samme Konto. Nyt Bogstav. Skrivelse fra Ministeren for Kirke- og 
Undervisningsvæsenet: 

Ministeriet for Kirke- og UMervisningsvæseaet. Københavu, den 22. November 1915. 

Da. der i de senere Aar jævnlig fra forskellige Undervisningsinstitutioner 
er blevet fremsat Kritik over Folkeskolens Standpunkt, særlig i skriftligt Dansk, 
og da man maatte finde det af største Interesse at søge at, komme til Kundskab 
om, hvorledes Forholdet i Virkeligheden er i nævnte Henseende, lod Ministeriet 
som et foreløbigt Forsøg den 12. Marts d. A. ved en Række Skoler, hvoraf 10 

I Købstadskoler, 4 købstadlignende Skoler og 100 almindelige Landsbyskoler, af- 
holde en fælles og samtidig af de stedlige Skolekommissioner kontroleret Prøve 
i Diktat og Genfortælling, i hvilken Prøve de af de paagseldehde Skolers Børn, 
som mellem 1. November 1914 og 1. Maj 1915 fyldte 14 Aar, 'deltog. 

Efter at Besvarelserne af de af Ministeriet stillede Opgaver var indsendte 
hertil, har man ladet Konsulenten i Sager vedrørende Folkeskolen foretage en 
Gennemgang og Bedømmelse af det saaledes indkomne Materiale, med hvis Re- 
sultater de paagældende Skolemyndigheder og Skolerne vil blive gjort bekendt. 

Da Ministeriet efter Resultatet af denne Prøve, der i , det store og hele 
ikke faldt tilfredsstillende ud, maa anse det for meget ønskeligt, at der i Løbet 
af de kommende Aar afholdes lignende Prøver, omfattende skriftligt Dansk og 


